
 

      1 

Blessed Mother Teresa Albanian Mission 
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7 

Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382 
www.misioninenetereza.com 

 
Çdo të dielë në orën 12 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

 

MOSBESIMI 
 

5 Korrik 2015 

Në atë kohë, Jezusi u nis prej andej e shkoi në vend ku u rrit. E përcollën edhe nxënësit e tij. 
Kur erdhi e shtuna, filloi të mësojë në sinagogë. Shumica e dëgjuesve çuditeshin e thoshin: 
“Nga i vijnë këtij këto? Ç’është kjo dije që iu dhurua? Po këto mrekulli të mëdha që bëhen nga 
duart e tija? Po a nuk është ky zhdrukthëtar, i biri Marisë, vëllai i Jakobit, i Jozefit, i Judës, i 
Simonit? Po a nuk janë këtu ndër ne motrat e tija?”. Jezusi u tha: “Profeti ndahet pa nder vetëm 
në vendin e vet, në farefisin e vet dhe në shtëpinë e vet.” Dhe nuk mundi aty të bëjë asnjë 
mrekulli, përveç se shëroi disa të sëmurë duke vënë mbi ta duart. E çuditej për mosbesimin e 
tyre. Mk 6, 1-6 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 12 pm te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union. 
Public transport: Brown’s Line at Coules Court North 
Farside (15 m N) 123. Per me shume informacion 
shih faqen internet: www.ourladyofmm.com 
 
Kalendari liturgjik... 
06 Korrik   Shen Maria Goretti 
07 Korrik   Shen Asti 
08 Korrik   Shen Adriani 
11 Korrik   Shen Benedikti 
 
 
Viti 2015, kalendar aktivitetesh…  
Te	
   dielen	
   9	
   Gusht	
   dita	
   e	
   piknikut;	
   te	
  
dielen	
   6	
   Shtator	
   shtegtimi	
   ne	
   Midland	
  
Ontario;	
  te	
  shtunen	
  28	
  Nëntor	
  Party	
  festa	
  
e	
   Pavaresise;	
   te	
   shtunen	
   19	
   Dhjetor	
  
Christmas	
  Party. 
 

Haku Kishes 2015…  

E kane dhene Gazim Lanazi, Altin Miri. Deri tani 
kane dhene: 

Aleks	
   Coku	
  
Altin	
   Miri	
  
Anton	
   Tinaj	
  
Anton	
   Brunga	
  
Arben	
   Toma	
  
Beniamin	
   Hasko	
  
Dritan	
   Lumaj	
  
Edi	
   Linadi	
  
Eduard	
   Shkreli	
  
Gac	
   Gjoka	
  
Gezim	
   Vushaj	
  
Gezim	
   Lanazi	
  
Gjelosh	
   Vushaj	
  
Kreshnik	
   Kapaj	
  
Ladi	
   Lumaj	
  
Leke	
   Kapllaj	
  
Luk	
   Gjolaj	
  

Lule	
   Tinaj	
  
Marash	
   Martinaj	
  
Marin	
   Muzhani	
  
Martin	
   Pjetri	
  
Mhill	
   Ftoni	
  
Nik	
   Biqi	
  
Nikolin	
   Vukelaj	
  
Pjeter&Bep	
   Dreshaj	
  
Prek	
   Lekaj	
  
Preke	
   Gjonaj	
  
Shpend	
   Pllumaj	
  
Sokol	
   Ujka	
  
Taulant/Elvis	
   Gjerkaj	
  
Ton	
   Vocaj	
  
Vladimir	
   Doda	
  

 

Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 

Per Hakun e Kishes: Vini re… 
Sikur eshte caktuar me vendim te shumices se 
anetareve Haku Vjetor i Kishes eshte 500 dollare 
dhe mund te jipet ne cash, check ose me credit card 
(shih faqen website misioninenetereza.com Donate 
Now for Blessed Mother Teresa MIssion), ne nje 
shume te vetme ose pjese pjese gjate vitit. Ata te 
cilet per arsye te ndryshme jane ne veshtiresi te 
kontaktojne drejperdrejt me famullitarin. 
 
 
Per projektin e Bustit te Nene Terezes ne 
Midland Ontario kane dhene: 
 
Tonin	
   Kastrati	
   1500	
  
Luk	
   Gjolaj	
   1000	
  
Mario	
   Martini	
   1000	
  
Pjeter&Bep	
   Dreshaj	
   1000	
  
Zef	
   Deklaj	
   1000	
  
Anton	
   Malaj	
   500	
  
Anton	
   Brunga	
   500	
  
Arben	
   Toma	
   500	
  
Dode	
   Ndreu	
   500	
  
Emiljan	
   Zadrima	
   500	
  
Gjergj	
   Nikolla	
   500	
  
Lek	
   Selmani	
   500	
  
Luigj	
   Narkaj	
   500	
  
Luvigj	
   Lallinaj	
   500	
  
Mhill	
   Bregu	
   500	
  
Mirash	
   Lallinaj	
   500	
  
Ndue	
   Kabashi	
   500	
  
Nik	
   Biqi	
   500	
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Nue	
  	
   Nikçi	
   500	
  
Paulin	
  	
   Marku	
   500	
  
Prek	
   Gjonaj	
   500	
  
Vasel	
   Dreshaj	
   500	
  
Altin	
   Miri	
   200	
  
Balto	
   Toma	
   200	
  
Ferdinand	
   Selmani	
   200	
  
Ladi	
   Lumaj	
   200	
  
Milazim	
   Ahmeti	
   200	
  
Petrit	
   Ujka	
   200	
  
Petrit	
   Ujkaj	
   200	
  
Pjeter	
   Preka	
   200	
  
Sokol	
   Ujka	
   200	
  
Ton	
   Vocaj	
   200	
  
Vilson	
   Prekaj	
   200	
  
Aleks	
   Stolaj	
   100	
  
Aleksander	
   Zefi	
   100	
  
Anesti	
   Shyti	
   100	
  
Arben	
   Odri	
   100	
  
Ardian	
   Dashi	
   100	
  
Ben	
   Tinaj	
   100	
  
Besmir	
   Rumi	
   100	
  
Bledar	
   Toma	
   100	
  
Dede	
   Ukaj	
   100	
  
Elbert	
   Gashi	
   100	
  
Erlis	
   Lleshi	
   100	
  
Ferdinant	
   Grabanica	
   100	
  
Gazmend	
   Kajtazi	
   100	
  
Gezim	
   Qafalijaj	
   100	
  
Gjovalin	
   Imeri	
   100	
  
Ilir	
   Gjokaj	
   100	
  
Kol	
   Pepaj	
   100	
  
Lodovik	
   Dokaj	
   100	
  
Nysret	
   Caka	
   100	
  
Petrit	
   Stolaj	
   100	
  
Pjeter	
   Tunaj	
   100	
  
Prek	
   Spaqi	
   100	
  
Sander	
   Ndeshenaj	
   100	
  
Sokol	
   Vushaj	
   100	
  
Tot	
  Prek	
   Ulaj	
   100	
  
Valentin	
   Vataj	
   100	
  
Valet	
   Noshi	
   100	
  
Viktor	
   Gjokaj	
   100	
  
Vladimir	
   Doda	
   100	
  
Artan	
   Hasanaj	
   50	
  
Gjergj	
   Gjinaj	
   50	
  
Lin	
   Bujaj	
   50	
  
Luigj	
   Gjokaj	
   50	
  

Marash	
   Ndresaj	
   50	
  
Martin	
   Elezaj	
   50	
  
Nike	
   Geci	
   50	
  

 
Shuma	
   e	
   projektit	
   eshte	
   12.000	
   euro	
  
(rreth	
  16.700	
  dollare	
  kanadeze,	
  por	
  varet	
  
gjithmone	
   nga	
   kursi	
   i	
   kembimit)	
   +	
  
transporti.	
  	
  
Te	
  gjithe	
  Zoti	
  i	
  bekofte	
  dhe	
  E	
  Lumja	
  Nene	
  
Tereza	
  i	
  ndihmofte. 
 

 
Mesazhi i Papa Françeskut 
Imzot Rrok Mirditës, me rastin e 
50-të vjetorit të meshtarisë 
 
Një jetë shpenzuar në shërbim të Ungjillit, 
të Kishës e të Popullit: Papa Bergoglio e 
paraqet, kështu, angazhimin e 
kryeipeshkvit Rrok Mirdita, Arqipeshkëv 
metropolit i Tiranës-Durrësit, me rastin e 
jubileut të hareshëm të 50-të vjetorit të 
meshtarisë, kremtuar me 4 korrik 2015 
në Kishën Katedrale të Shën Palit 
Apostull, në Tiranë. 
Papa Françesku, në letrën e urimit 
drejtuar Imzot Rrok Mirditës, përshkon 
etapat e jetës së prelatit shqiptar qysh 
nga periudha e misionit të tij si prift në 
kryedioqezën e Nju Jorkut e deri në 
Jubileun e 4 korrikut. Papa kujton 
shërbimet, misionet dhe detyrat të 
rëndësishme që Imzot Rrok Mirdita bëri 
dhe pati gjatë 50-të vjetëve të 
meshtarisë, duke shërbyer me 
entuziazëm, përkushtim të pakursyer e 
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duke dëftuar cilësitë e gjenisë së shpirtit 
e urtisë, në situata të ndryshme, jo pa 
vështirësi, por përherë plot besim në 
Provaninë e Hyjit. Ati i Shenjtë Bergoglio 
përmend edhe shumë nisma e vepra, siç 
është ndërtimi i Katedrales së Shën Palit 
në kryeqytetin e Shqipërisë, qendra e 
gjithë jetës shpirtërore të kryedioqezës. 
Letrën e Tij drejtuar imzot Rrok Mirditës, 
Papa Françesku e përfundon me urime të 
përzemërta e Bekimin apostolik për 
kremtimin e këtij jubileu meshtarak. 
 

 
Holy See: Promotion of 
Religious Liberty a priority for 
world community! Attempts to 
eclipse the role of religion in public life re
present not only  a reductive notion of the 
nature of the human person, but also 
stifle the development of authentic peace 
and almost certainly will bring about a 
less just society.  
Defending a transcendent 
vision of human  dignity  that  goes  beyo
nd  the  merely  immanent  and  material 
 dimension  serves  to safeguard the 
common good of believers and non-
believers alike and establishes the basis 
on which those with the least voice in 
society are themselves defended by such 
a vision. 
A correct understanding of the nature of 
freedom of religion or belief appreciates 
that this pinnacle of human freedom is an 
inalienable right rooted in the 
transcendent dignity of the human person 

which can never be superseded by 
apparently competing rights. It includes, 
on both an individual and collective level, 
not only so-called “freedom of worship” 
but also the freedom to follow one’s 
conscience in religious matters and the 
freedom to live coherently 
by manifesting  one’s  views  in  public.   
Participating  States’  commitments  to  p
ursue  freedom  of religion or belief 
certainly includes the duty adequately to 
protect public manifestations of 
such religious belief. 
 

 


